74) *Si quis itaque dicat se nobilem et ceteris nobilibus hoc negantibus asserat se parem, ad probandum suae genealoye nobilitatem tenetur inducere sex nobiles viros, de sua stirpe genitos, qui iurati dicant, quod ipse frater sit eorum, et a domo et a stirpe ipsorum paterna procreatus*, BALZER (wie Anm. 7); *Statuimus, quod si quis inculpatus fuerit, quod non haberet ius militare, idem duos seniores sue genealoye, alios duos alterius genealoye et duos tercie genealoye, bonos producat more consueto ad obtinendum suum ius militare*, Ludwik LYSIAK (Hg.), *Statuty Kazimierza Wielkiego 2: Statuty wielkopolskie*, Warszawa und Poznań 1982, S. 59, Art. 45.

75) Allgemeine Orientierung: Włodzimierz DWORZACZEK, *Genealogia*, Warszawa 1959, S. 79–81; DWORZACZEK, *Perméabilité* (wie Anm. 63) S. 42f.; BARDACH in: BARDACH/LEŚNODORSKI/PIETRZAK (wie Anm. 9) S. 83; Janusz BIENIAK, *Naukowe znaczenie genealogii i heraldyki*, in: *Herald* 2 (1991) S. 20–28, hier S. 25; grundlegend ist die Arbeit von Władysław SEMKOWICZ, *Nagana i oczyszczenie szlachectwa w Polsce XIV i XV wieku*, Lwów 1899, sowie die Materialzusammenstellung Władysław SEMKOWICZ (Hg.), *Wywody szlachectwa w Polsce XIV–XVII w.* (*Rocznik Towarzystwa Heraldycznego we Lwowie* 3) Lwów 1913; ferner HELCEL, *Dawne prawo* (wie Anm. 8) S. 70–76; aus jüngerer Zeit die Übersicht Jacek S. MATUSZEWSKI, *Nagana szlachectwa w Polsce XV i XVI wieku*, in: *Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Łódzkiego. Nauki humanistyczno-społeczne. Seria I*, 77 (1971) S. 125–147, sowie die Studie zu den ältesten Zeugnissen von Jan WRONISZEWSKI, *Wywody szlachectwa w Małopolsce XIV i XV wieku. Kwestia autentyczności najstarszego wywodu z 1335 r.*, in: *Homines et societas* (wie Anm. 37) S. 229–239.

76) MATUSZEWSKI, *Nagana szlachectwa* (wie Anm. 75) S. 126.

77) [...] *nos Kazimirus [...] declaramus, quod cum [...] heredibus de Lubkowitze multociens, tam in foribus iudicii, quam extra esset obiectum per emulos ipsorum et inimicos, quod non haberent ius militare, [...] tandem ipsi omnes prescripti [...] per sufficientes testimonium fidedignorum in faci nostri iudicii ad convincendam falsam suorum adversariorum assercionem probaverunt, quod ex successione paterna et suorum predecessorum sunt veri milites et omnimodum ius obtinent militare [...] sicut omnes milites regni nostri*, vgl. KURAS (wie Anm. 28) 4, S. 85f. Nr. 936, zu 1348 Mai 28.

78) MATUSZEWSKI, *Nagana szlachectwa* (wie Anm. 75) S. 127.

79) *Stanislaus Weworca de Wronynecz nobilitatem suam compurgando litteram in pergameni scriptam domini Wladislai Loketk olim Regis Polonie contra Nicolaum Walach ibidem de Wronynecz vituperantem,*